
جلسه شورای علمی راهبردی برگزار شد

علمی  شورای  جلسه  دومین  و  هشتاد 
راهبردی هیأت حمایت از کرسی های نظریه 
پردازی، نقد و مناظره در پژوهشگاه فرهنگ 
گزارش  به  شد.  برگزار  اسلامی  اندیشه  و 
از  دبیرخانه هیأت حمایت  روابط عمومی 
کرسی های نظریه پردازی، نقد و مناظره در 
ابتدای این جلسه که روز دوشنبه 9آذر ماه 
94 برگزار شد حجت الاسلام والمسلمین 
هیأت  دبیر  خسروپناه  عبدالحسین  دکتر 
حمایت از کرسی های نظریه پردازی، نقد و 
مناظره خواستار تشکیل کمیته دستگاهی 
در  تسریع  منظور  به  دانشگاه ها  همه  در 
برگزاری کرسی ها شد.  وی افزود: وظیفه 
ارزیابی علمی بر عهده شورای علمی نیست 
ممیزی  وظیفه  تنها  علمی  شوراهای  و 
قابلیت  عدم  یا  قابلیت  بررسی  و  طرح ها 
رئیس  دارند.  را  کرسی ها  پیش  برگزاری 
پژوهشگاه حکمت و فلسفه ادامه داد: بعد 
از نظر مثبت شورای علمی، نظریه قابلیت 
مطرح شدن در پیش کرسی را پیدا می کند 
و ما معتقدیم حتی اگر یک نظریه قابلیت 
طرح در کرسی را نداشته باشد به عنوان 

یک نظریه ترویجی باید مطرح شود.
و مراکز  دانشگاه ها   عضو شورای اسلامی 
آموزشی گفت: آنچه برای هیئت حمایت 
از کرسی ها مهم است، برگزاری اجلاس های 
علمی در سطح کشور است و رسیدن به 
دارد.  اهمیت  دوم  درجه  در  نظریه  یک 
پس از سخنان حجت الاسلام والمسلمین 
دکتر خسروپناه اعضا به بیان نظرات خود 
پرداختند، که اهم آن به شرح ذیل است: 
کننده  ایجاد  مباحث  طرح  از  جلوگیری 
اختلافات مذهبی، قومی و ... در کرسی های 
کمیته های  تشکیل  در  تسریع  ترویجی، 
و  زمینه ها  کردن  فراهم  با  دستگاهی 
مقدمات تشکیل این کمیته ها، تقسیم کار 
با  برگزاری کرسی ها  برای  دانشگاه ها  بین 
توجه قابلیت ها و ظرفیت های هر دانشگاه 
و اهتمام بیشتر به اعطای امتیاز به اساتید 
جلسه،  ادامه  در  کرسی ها.  کننده  برگزار 
مهندس نقره کار توضیح کوتاهی پیرامون 
پیش اجلاسیه نظریه خود تحت عنوان خانه 

»کعبه الگوی نیایشگاه مطلوب« ارائه کرد.
اعضاء  با رأی مثبت  نیز  پایان جلسه   در 
از  حمایت  هیأت  راهبردی  علمی  شورای 
مناظره  و  نقد  نظریه پردازی،  کرسی های 
علوم  علمی  کرسی  اعضای  از  تعدادی 

اجتماعی انتخاب شدند.

هیأت  در  موفق  نظریه  دومین  و  بیست 
حمایت از کرسی های نظریه پردازی، نقد 

و مناظره ارائه شد
ساختاری  طرح های  نظریه  نهایی  نشست 
رئیس  توسط  ناحیه ای  و  راهبردی شهری 
و  علوم  واحد  معماری  و  هنر  دانشکده 
حضور  با  اسلامی  آزاد  دانشگاه  تحقیقات 
کمیته  اعضای  و  داوری  شورای  اعضای 
با امتیاز 85 از  ناقدان برگزار و این نظریه 
100 از سوی کمیته داوران مورد پذیرش 
قرار گرفت.به گزارش سرویس علمی ایسنا، 
دکتر حمید ماجدی، رئیس دانشکده هنر 
و معماری واحد علوم و تحقیقات دانشگاه 
طرح های  نظریه  به  اشاره  با  اسلامی  آزاد 
ناحیه ای،  و  شهری  راهبردی  ساختاری 
ایجاد تحول در نظام شهرسازی را هدف این 
طرح دانست و گفت: به روزرسانی قوانین و 
تغییر در ساختار و تشکیلات شهرسازی با 
تبدیل حالت متمرکز به حالت غیرمتمرکز 
از اهداف این طرح است.ماجدی ادامه داد: 
شهرسازی  ساختارهای  شدن  غیرمتمرکز 
پیشبرد  و  طراحی  حق  اعطای  معنای  به 
شهری به لایه های پایین مدیریت شهری 
نظیر شهرداری ها در سطح محلات است.

وی این طرح را در راستای توسعه یافتگی 
شهرها دانست و اظهار کرد: بر این اساس 
ارتقای سطح زندگی شهروندان در شهرها 
اقتصادی،  همچون  گوناگون  جنبه های  از 
اجتماعی، معیشتی و غیره با هدف کاهش 
فقر و فاصله طبقاتی، در دستور کار این طرح 
زیباسازی  و  ایجاد سرزندگی  دارد.وی  قرار 
فیزیکی شهرها را از دیگر اهداف این طرح 
عنوان کرد و افزود: این طرح درنظر دارد با 
نظم بخشی به ساختار شهرها، فرایندهای 
مختلف شهری را به صورت حلزونی درآورد 
بین المللی،  روز  پیشرفت های  با  همگام  تا 
توسعه یافتگی شهرها حاصل شود.ماجدی 
بر تدوین پروژه های اجرایی در راستای حل 
معضلات بافت فرسوده با تخصیص زمان و 
اعتبار مناسب، تاکید کرد و گفت: بر اساس 
این نظریه می توان به صورت موضوعی برای 
مناطق مختلف همانند رود دره ها یا محله 
تعریف  اجرایی  تهران طرح های  عودلاجان 
واحد  معماری  و  هنر  دانشکده  کرد.رئیس 
از  اسلامی  آزاد  دانشگاه  تحقیقات  و  علوم 
این  اجرایی شدن  نقش مراکز مختلف در 
نظریه یاد و تصریح کرد: از جمله ارگان های 
شورای  به  می توان  حوزه  این  در  ذی ربط 
و  راه  وزارت  معماری،  و  شهرسازی  عالی 
و  دولت  هیات  شهرداری ها،  شهرسازی، 

مجلس شورای اسلامی اشاره کرد.

مصاحبه با جناب آقای دکتر مصطفی ملکوتیان رئیس کرسی علوم اجتماعی

هدف از تشکیل هیأت حمایت از کرسی ها، تلاش در جهت 
اعتلای علوم انسانی، اجتماعی و رفتاری است

هدف از تشکیل هیأت حمایت از کرسی ها، تلاش در 
جهت اعتلای علوم انسانی اجتماعی و رفتاری از طریق 
فراهم نمودن زمینه ها و ساز و کارهائی برای شناسائی 
و معرفی محققان و صاحبنظرانی که دارای پتانسیل 
های لازم در زمینه نقد علمی و دقیق نظریه های این 
دسته از علوم و یا برخوردار از توان تولید نظریه های 
معتبر و دقیق و توانا در تحلیل تحولات اجتماعی- هم 
تحولات جوامع اسلامی و شرقی و هم تحولات جوامع 
غیر اسلامی و غربی - هستند و کمک به آنها برای 
طرح دیدگاه های نو در محافل دانشگاهی و نیز گفتمان 
سازی درباره ی لزوم ورود جدی دانشگاه ها در امر تولید 

نظریه های جدید اسلامی و بومی بوده است.
نقش کرسی علوم اجتماعی در تولید نظریه 
و نوآوری، و همچنین ایجاد فضای نقد و نظر 
چه بوده و چه دستاوردهایی تا کنون داشته 

است؟
منظور از علوم اجتماعی در اینجا مجموعه علومی مانند 
علوم سیاسی )و روابط بین الملل (، حقوق، مدیریت، 
اقتصاد، جامعه شناسی، تاریخ، جغرافیا، مطالعات خانواده 
و فرهنگ و تمدن اسلامی و... می باشد. تا کنون در 
غرب، درهریک از این علوم دهها نظریه تولید گردیده 
و امروزه این نظریه ها مسیرهای اصلی تحلیل تحولات 
اجتماعی در غرب را تعیین می کنند. به عنوان مثال، 
علوم سیاسی مجموعه ای از نظریه ها با عناوین نظریه 
های توسعه، نظریه های امنیت، نظریه های انقلاب، 
جامعه  های  نظریه  الملل،  بین  روابط  های  نظریه 
شناسی سیاسی، نظریه های قدرت و مانند آن را به 
وجود آورده است که هریک حاوی تعدادی نظریه می 
باشد.در ساختار قبلی کرسی ها، هریک از علوم انسانی 
اجتماعی و رفتاری دارای یک کرسی جداگانه بود. این 
امر نوعی ناهماهنگی در پیشبرد امور ایجاد می کرد 
و اداره اینهمه کرسی نیز انرژی زیادی می طلبید. با 
در نظر گرفتن بازخوردها و کارکردها و نتایج بدست 
آمده از دوره اول اجرای کرسی ها و دو مسئله مهم 
دیگر، یعنی پیوستگی عمیق این علوم با یکدیگر)و لزوم 
وجود مرکزی برای هماهنگ نمودن و یکنواخت کردن 
ساز و کار های نقد و تولیدنظریه ها( از یک طرف و 
لزوم کاهش هزینه های غیر ملزوم مالی مربوطه از طرف 
دیگر، ساختار و تعداد کرسی ها تغییر نموده و به حالت 
فعلی درآمد. هرچند تا کنون زمان زیادی از اجرای دوره 
جدید کرسی ها نگذشته است، با این حال روند ارزیابی 
بعضی نظریه های جدید اجرا گردیده و در رشته های 
مختلف علوم اجتماعی از جمله علوم سیاسی و روابط 
بین الملل، اقتصاد، جامعه شناسی، جغرافیا، مدیریت، 
تاریخ و...تعدادی طرح در روند بررسی قرار گرفته است. 
علاوه بر اینها، نقد دهها نظریه علوم اجتماعی که ظرف 
مدت سه سال گذشته در سازمان بسیج اساتید کشور 
با حضور استادان توانمند مطرح شده است به کرسی 
ها ارائه شده و در حال بررسی برای طرح نقدهای قوی 

تردر کرسی هاست.

جناب آقای دکتر ارزیابی شما از جایگاه و 
و  نقد  پردازی،  نظریه  های  کرسی  اهمیت 

نوآوری چیست؟
 انقلاب اسلامی ایران دارای اهداف فرهنگی، سیاسی، 
اجتماعی و اقتصادی و پیشرفت علمی و فناوری بوده 
و هست. غرب با توجه به ماهیت فکری فلسفی خود، 
مبتنی بر یک انسان شناسی، هستی شناسی و معرفت 
شناسی مادی گراست، در حالی که انقلاب اسلامی با 
نگاه دینی در همه این موارد در مقابل هویت، فلسفه، 
فرهنگ و تمدن غربی قرار می گیرد. غرب با گذشت 
قرنها و با توجه به این ماهیت، تا کنون یک رشته نظریه 
های علوم انسانی اجتماعی رفتاری را پدید آورده که در 
بسیاری از موارد حتی از تحلیل شرایط جامعه غربی نیز 
بر نمی آید، چه برسد به توان تحلیل جوامع شرقی و 
بویژه اسلامی، بخصوص سالیان پس از انقلاب اسلامی 
که آزمایشگاه خوبی برای نشان دادن ناتوانی این نظریه 
ها بوده است. در این شرایط، برای تبدیل قوه به فعل و 
کسب پیشرفت در علوم مختلف، هم به تداوم و تقویت 
انگیزه هایي در سطح ملي نیاز است و هم به برنامه ریزي 
این  در  پیگیري،  و  مقتدر هدایت  و داشتن مرکزیت 
علمي  پیشرفت  قله هاي  به  دست یابي   - الف  راستا: 
و فناوري و دور شدن از عقب ماندگي تاریخي کشور 
همانگونه که در بالا آمد، یکي از اهداف مهم انقلاب 
اسلامي بوده و مي باشد. وقتي این مهم، پیشرفت بخشي 
اندیشه  را تشکیل مي دهد، حاملان  انقلاب  اهداف  از 
انقلاب تلاش  مي کنند با بسیج امکانات و نیروها و به 
میدان آوردن آنها به این هدف جامه عمل بپوشانند. 
انگیزه و اراده، بدین ترتیب هم مي توانند در رشد علوم 
فني مهندسي و پیشرفت در فناوري هاي مربوطه تاثیر 
نهند و هم باعث رشد علوم انساني اجتماعي و رفتاري 
گردند. البته با توجه به تفاوت هاي بنیادین در مباني 
فکري فلسفي انقلاب اسلامي با تمدن غربي و با توجه به 
تک بعدي بودن و مادي نگري در غرب و نگرش جامع و 
صحیح تفکر اسلامي، نتیجه رشد علمي در علوم انساني 
نظریه هاي  با  اسلامي  دیدگاه  در  رفتاري  و  اجتماعي 
آنها حاکم است،  بر  موجود غربي که سیطره کمیت 
از  بود و نظریه هاي پدید آمده  متفاوت خواهد  کاملاً 
اعتبار علمي بسیار بیشتر و دقیق تري برخوردار خواهند 
بود. ب - عامل با اهمیت دیگر براي رشد مطلوب علمي، 
عمل بر مبناي برنامه ریزي هاي هدف دار و زمان دار 
و هدایت و پیگیري مداوم این امر مي باشد. به عنوان 
از  باید در سطح دانشگاهها خود را  مثال این مطلب 
های کلان  پروژه  داشتن   )1( دهد:  نشان  سه طریق 
پایان نامه هاي  براي  متعدد  تحقیقي  پروژه هاي  حاوي 
علمي  تحقیقات  سایر  و  دکترا  و  ارشد  کارشناسي 
دانشگاهي، به منظور پر کردن خلاءهاي علمي موجود 
در هر رشته. )۲( برقراري ضمانت اجرا براي رشد علمي 
و دوري اعضاي هیات علمي از رکود. )۳( تبدیل دانشگاه 
به یک مرکز رقابت سالم علمي و بردن این رقابت به 

سمت اکتشافات نوین علمي و تولید نظریه هاي بومي.
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 حمایت از کرسی های نظریه پردازی نقد و مناظره منتشر 
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